



# THAY GADELHA

## PERFIL PESSOAL

Em 2012, fui jovem atendida pela SAFS (Sociedade de Apoio a Família Sobralense) onde tive acesso a cultura, arte, música, curso de fotografia, entre outros.

Em 2016, Atuei como Agente Juvenil pelo Projeto Geração da Paz do ITJ (Instituto Teias da Juventude) onde trabalhamos com a Cultura de Paz em territórios periféricos.

De 2016 a 2019 contribui na organização do Levante Popular da Juventude na Frente Territorial e na Agitação e Propaganda.

Desde 2018 estou na área cultural em Sobral/Ce. Sou representante da cena Slam na cidade, sendo uma das produtoras do Slam da Quentura, Slam das Cumadi e Slam Ceará. Além disso, sou poeta, slammer, percussionista e oficineira de literatura e artes visuais.

## HABILIDADES

- Produção Ágil
- Excelentes Competências de Comunicação e Relacionamento Interpessoal
- Resolução de Problemas
- Construção de soluções criativas
- Grande Atenção aos Detalhes
- Inovações Periféricas
- Rede Sociais
- Mediação de Conflitos

## CONTATO

Celular: (88) 9-9439-7755  
E-mail: thaisgadelha4@gmail.com  
Instagram: @thaygadelha4

## FORMAÇÃO

### CENTRO UNIVERSITÁRIO UNINTA:

GRADUANDA EM DIREITO

### COMPAZ-CE

CURSO DE MEDIAÇÃO COMUNITÁRIA  
EXTRAJUDICIAL, 2023

CURSO DE CÍRCULO DE CONSTRUÇÃO DE  
PAZ E JUSTIÇA RESTAURATIVA, 2023.

### ACADEMIA DA SEGURANÇA CIDADÃ

CURSO DE REDUÇÃO DE DANOS, 2023.

### Centro de Educação de Jovens e Adultos

ENSINO MÉDIO, TURMA DE  
2019

## ACADÊMICA DE DIREITO, POETA, SLAMMER, PERCUSSIONISTA E PRODUTORA CULTURAL

### Produção de Perifa

FORMADA NA PRIMEIRA TURMA DO PROJETO PRODUÇÃO DE  
PERIFA QUE VISA FORMAR PRODUTORES PERIFÉRICOS. 2022

## ATUAÇÃO PROFISSIONAL

### SECRETARIA DA SEGURANÇA CIDADÃ

2022 a 2024. Secretaria da segurança cidadã. **Cargo:** Assistente Administrativo.

**Atividades:** Atividades voltadas para a implementação de uma cultura de paz, prevenção de violência, justiça restaurativa e mediações de conflitos.

### JOVEM APRENDIZ

2016 a 2018. **Banco do Brasil.** **Cargo:** Escriturário Bancário  
**Atividades:** Atendimento ao público e Organização de arquivo.

### PRODUÇÃO EXECUTIVA E LOGÍSTICA

2024. **ÀS MARGENS: POESIA QUE CORTA A CIDADE.** Edital Sérgio Presley

2024. **Reggae no Cristo.** Produção de Perifa

2023. **Slam Ceará**

2023. **Slam da Quentura** (todas as edições)

2022. **Projeto Recita Cumadi: Fomentando a Literatura Marginal.**

Coletivo Slam das Cumadi

2022. **Festival Quebrada.** Aquarius Produções

2022. **Slam Ceará**

2022. **Slam da Quentura #33.** Coletivo Fora da Métrica

2022. **ÀS MARGENS: POESIA QUE CORTA A CIDADE**

2021. **Slam da Quentura #31.** Coletivo Fora da Métrica

2021. **Quarentena das Cumadi.** Slam das Cumadi

2021. **Slam das Cumadi #14.** Coletivo Slam das Cumadi

2021. **Quarentena das Cumadi.** Edital Cidadania Cultural e Diversidade

2021. **Slam da Quentura #29.** Coletivo Fora da Métrica

2021. **Slam da Quentura #30.** Coletivo Fora da Métrica

2020. **Slam da Quentura #26.** Coletivo Fora da Métrica

2020. **Sarau Sexta Negra.** Levante Popular da Juventude

2020. **Slam das Cumadi #13.** Coletivo Slam das Cumadi

2020. **Slam das Cumadi #12.** Coletivo Slam das Cumadi

2020. **Slam das Cumadi #10.** Coletivo Slam das Cumadi

2020. **Slam das Cumadi #11.** Coletivo Slam das Cumadi

2019. **Slam da Quentura #24.** Edição Coletivo Fora da Métrica

2019. **Slam das Cumadi #9.**

2019. **Slam Ceará 2019.**

2019. **Nós Por Nós.** Levante Popular da Juventude

2019. **Sarau cultural Sexta Negra.** Levante Popular da Juventude

2019. **Slam das Cumadi #8.** Coletivo Slam das Cumadi

2019. **Slam das Cumadi #7.** Coletivo Slam das Cumadi

2019. **Slam das Cumadi #6.** Coletivo Slam das Cumadi

2019. **Slam das Cumadi #4.** Coletivo Slam das Cumadi

2019. **Fotografias Periféricas.** Levante Popular da Juventude

## ASSISTENTE DE PRODUÇÃO

2020. **Slam Ceará.**  
2021. **Slam Ceará.**  
2023. **Projeto TIC**  
2023. **Projeto Cine Miau**

## POETA / PUBLICAÇÕES

2022. **FOMECAST.** Movimento Social Fome  
2020. **Sarau Sexta Negra.** Levante Popular da Juventude  
2020. E-book **Agências Poéticas: Cultura de rua e Resistência Slam**  
2020. **Ecoa nas Redes.** Live sobre Literatura  
2020. Participação no **Bloco Tô Loukah**  
2019. **Sexta Negra.** Sarau Levante Popular Da Juventude

## AÇÕES FORMATIVAS

2024. **Oficina de poesia na casa da Cultura** - Coletivo Fora da Métrica  
2024. **Oficina de poesia no Socioeducativo** - Coletivo Fora da Métrica  
2019. **Oficina de Lambe.** Levante Popuar da juventude  
2019. **Café Diversidade.** Levante Popular da Juventude

## PERCUSSIONISTA

2024. 2020. **Bloco Siri Rica.** Edital de Credenciamento de Blocos de Rua / secretaria de cultura  
2020. **Bloco Siri Rica.** Edital de Credenciamento de Blocos de Rua / ECOA Sobral.  
2019. **Bloco Siri Rica.** Edital de Credenciamento de Blocos de Rua / ECOA Sobral.  
2019. **Bloco Siri Rica.** Meruoca  
2019. **Bloco Siri Rica.** III Miss Perifa  
2019. **Bloco Siri Rica.** Largo Musical - Especial Mulheres